
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 2 DEL 18/01/2020 
 
 

OGGETTO: Approvazione utilizzo somme a destinazione vincolat a anno 2020           
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore undici 
e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
No 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il VICE SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata 
all’ordine del giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  Approvazione utilizzo somme a destinazione vincolata anno 
2020           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
         IL VICE SINDACO 
               F. TO   Dott. FIZZOTTI LUCA         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 18/01/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
       F. TO DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 18/01/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
               F. TO   DOTT. STEFANO ZANZOLA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 Richiamata: 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 14 in data 29.03.2019, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stata approvata la convenzione per l’affidamento del servizio di 
Tesoreria del Comune di San Nazzaro Sesia per il periodo dal 01.01.2019  al 31.12,2019; 
Il D.M. del 13.12.2019 del ministero dell’interno di proroga dell’approavzioen del bilancio al 
31.03.2019; 
 

 
 Atteso che nel corso della gestione finanziaria possono verificarsi temporanee deficienze 

di liquidità dovute all’irregolare andamento dei flussi finanziari e che, quindi, potrebbe rendersi 
necessario il ricorso all’anticipazione ordinaria di Tesoreria e all’utilizzo di entrate a specifica 
destinazione, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti e di evitare ulteriori oneri 
finanziari per eventuali interessi passivi da riconoscersi nei casi di ritardo nei pagamenti 
medesimi; 

 
Visto altresì l’art. 195 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che recita: 
«Art. 195 - Utilizzo di entrate a specifica destinazione 
1. Gli enti locali, ad eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario sino 
all'emanazione del decreto di cui all'articolo 261, comma 3, possono disporre 
l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il 
finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di mutui con 
istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore 
all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222. 
2. L'utilizzo di somme a specifica destinazione presuppone l'adozione della 
deliberazione della giunta relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 
222, comma 1, e viene deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed 
è attivato dal tesoriere su specifiche richieste del servizio finanziario dell'ente. 
3. Il ricorso all'utilizzo delle somme a specifica destinazione, secondo le modalità di 
cui ai commi 1 e 2, vincola una quota corrispondente dell'anticipazione di tesoreria. 
Con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la 
consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese 
correnti. 
4. Gli enti locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi 
dell'articolo 193 possono, nelle more del perfezionamento di tali atti, utilizzare in 
termini di cassa le somme a specifica destinazione, fatta eccezione per i trasferimenti 
di enti del settore pubblico allargato e del ricavato dei mutui e dei prestiti, con 
obbligo di reintegrare le somme vincolate con il ricavato delle alienazioni. 
 

Atteso: 
- che l’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione vincola una corrispondente quota 
dell’anticipazione di tesoreria e che i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione 
andranno a ricostituire la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il 
pagamento di spese correnti; 
 
Preso atto: 
- della propria deliberazione n. 57 in data 17.12.2019, con la quale è stato autorizzato il ricorso 
all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000, 
per un importo massimo di €. 146.826,13=, pari a 3/12 dodicesimi delle entrate accertate nel 
penultimo esercizio precedente; 
 



Ritenuto: 
- di provvedere all’autorizzazione in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione, ai 
sensi dell’art. 195 del d.Lgs. n. 267/2000, al fine di evitare il più possibile il ricorso 
all’anticipazione di tesoreria; 
 
Dato atto: 
- che questo ente non si trova in stato di dissesto finanziario; 
 
Visto: 
- il punto 10 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, il quale chiarisce le 
modalità ed i limiti dell’utilizzo delle somme vincolate a cui il Tesoriere dovrà scrupolosamente 
attenersi garantendo la tassativa esigenza di ricostituire tali somme al fine di non compromettere 
il conseguimento delle finalità a cui dette somme sono destinate; 
 
Preso atto: 
- del parere favorevole reso dl Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 2672000 e s.m.i.;  
 
Osservata: 
- la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime espresso nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 
1) Di autorizzare per l’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000, l’utilizzo da 
parte del Tesoriere Comunale di entrate aventi specifica destinazione, anche se provenienti 
dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per il finanziamento 
delle spese correnti, entro il limite massimo previsto dalla normativa vigente per il ricorso 
all’anticipazione di tesoreria, già autorizzato in €. 146.826,13= con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 57 in data 17.12.2019; 
 
2) Di dare altresì atto che: 
• l’attivazione, da parte del Tesoriere Comunale, dell’utilizzo di entrate aventi specifica 
destinazione sarà disposto in via automatica in caso di insufficienza di fondi liberi, secondo le 
modalità indicate dal punto 10 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
• sarà cura dell’ente provvedere alla registrazione contabile dei movimenti di utilizzo e di 
reintegro delle somme vincolate, nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
3) Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 
 
4) Di dichiarare, stante l’urgenza, con successiva separata votazione unanime il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   18/01/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Vice Sindaco 
F. TO DOTT. FIZZOTTI LUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F. TO DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 08-feb-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                             F. TO  Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 08-feb-2020 al 23-feb-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 08-feb-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                   F. TO DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
                                                                                                                                               


